
UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 14-07-2023 - pag. 1/3

UNIONE MONTANA
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI”

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
N. 11 DEL 14-07-2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO NOMINA NUOVI CONSIGLIERI DELL'UNIONE 
MONTANA DA PARTE DEL COMUNE DI ENEGO.

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di luglio, alle ore 19:00 presso la sede dell'Unione 
Montana, convocato con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio dell'Unione in 
Seconda convocazione, seduta Pubblica, sessione Ordinaria, con l’intervento dei Signori:

Cappellaro Giulio Assente
Frison Marco Presente
Rigoni Roberto Stern Assente
Rigoni Diego Presente
Gatti Alessandro Assente
Oro Bruno Presente
Oro Rudy Presente
Faravelli Luigi Assente
Munari Emanuele Assente
Rossi Francesco Assente
Sambugaro Massimo Assente
Corradin Antonella Presente
Dalle Nogare Marco Presente
Munari Francesco Assente
Magnabosco Elisabetta Assente
Azzolini Cesare Assente
Fabris Alessio Presente
Spagnolo Lucio Assente
Capriz Federica Presente
Cunico Luciano Presente

PRESENTI    9 - ASSENTI   11

Assume la presidenza Dalle Nogare Marco in qualità di Presidente del Consiglio, assistito dal Vice 
Segretario Dal Molin  Elisa. Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Consiglio a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

----------------------------------------------------

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA

Il Presidente del Consiglio, Dalle Nogare Marco, illustra la presente proposta;



UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 14-07-2023 - pag. 2/3

PREMESSO che, con riferimento alla composizione degli organi dell’Unione, l’art. 13 della Legge 
Regionale n. 2/2020 rimanda all'articolo 32, co. 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 TUEL ove è 
previsto che “Il Consiglio è composto da un numero di consiglieri definito nello Statuto, eletti dai 
singoli consigli dei Comuni associati tra i propri componenti, garantendo la rappresentanza delle 
minoranze e assicurando la rappresentanza di ogni Comune”.

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 7 dello Statuto dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette 
Comuni, in base ai quali:
“1. Il Consiglio è composto dai Sindaci dei Comuni membri dell’Unione e da due Consiglieri 
Comunali per ciascun Comune eletti dai rispettivi Consigli, uno dei quali in rappresentanza delle 
opposizioni. Il Sindaco del Comune associato è componente di diritto del Consiglio dell’Unione…”
2. I Comuni provvedono ad eleggere i nuovi rappresentanti, diversi dal Sindaco, entro 
quarantacinque giorni dalla data nella quale si sono tenute le elezioni amministrative che 
comportano il rinnovo del Consiglio Comunale...”;

ATTESO che il Consiglio Comunale di Enego è stato rinnovato nelle elezioni amministrative del 
14 e 15 maggio 2023 ed è stato eletto Sindaco di Enego il sig. Frison Marco, componente di diritto 
del Consiglio dell’Unione, ai sensi delle norme succitate;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio n. 35 del 28 giugno 2023, il Comune di Enego 
ha nominato i seguenti rappresentanti del Comune in seno al Consiglio dell’Unione Montana: 
 - CAPPELLARO GIULIO in rappresentanza del gruppo di maggioranza;
 - CAPPELLARO FABIO in rappresentanza del gruppo di minoranza;

ACQUISITA a tal riguardo la nota, prot. n. 2780 in data 14.07.2023 da parte del Comune di Enego 
con la quale comunica che il Consigliere Cappellaro Fabio non ha accettato la nomina;

VISTO l’art. 7, co. 6, dello Statuto dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, in 
base al quale “Il Consiglio dell’Unione Montana, nella prima seduta, procede alla verifica di 
eventuali cause di ineleggibilità o incompatibilità. Alla seduta partecipano anche i Consiglieri 
oggetto di verifica”;

RICHIAMATO l’art. 41, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “Nella 
prima seduta il Consiglio Comunale e Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma 
del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

VISTE le dichiarazioni acquisite agli atti relative all’insussistenza di cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dalle vigenti disposizioni di legge, come da apposita dichiarazione acquisita 
agli atti;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana e il regolamento per il funzionamento del Consiglio;



UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 14-07-2023 - pag. 3/3

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnica e amministrativa (ex artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000);

Con voti palesi, presenti e votanti n. 9 favorevoli n. 9,  astenuti n. 0;

D E L I B E R A

1) di dare atto che il consiglio comunale di Enego è stato rinnovato nelle elezioni 
amministrative del 14 e 15 maggio 2023;

2) di dare atto che è stato eletto Sindaco del Comune suddetto il sig. Frison Marco, 
componente di diritto del Consiglio dell’Unione Montana;

3) di dare atto che con deliberazione del Consiglio Comunale di Enego n. 35 del 28 giugno 
2023 sono stati nominati rappresentanti del predetto Comune in seno al Consiglio 
dell’Unione Montana i sigg. Cappellaro Giulio e Cappellaro Fabio;

4) di prendere atto della nota, prot. n. 2780 in data 14.07.2023, del Comune di Enego con la 
quale comunica che il Consigliere Cappellaro Fabio non ha accettato la nomina;

5) di dare atto pertanto che il Comune di Enego dovrà provvedere ad una nuova nomina;

6) di prendere atto che nei confronti dei sigg. Frison Marco (Sindaco di Enego e componente di 
diritto del Consiglio dell'Unione montana) e Cappellaro Giulio non sussistono cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità all'assunzione della carica di consigliere dell'Unione 
montana, previste dalle vigenti disposizioni in materia;

7) di dare atto che conseguentemente risultano eletti, secondo le disposizioni dell'articolo 7 
dello Statuto, nel Consiglio dell'Unione Montana nelle persone dei sigg.:
- Frison Marco (Sindaco)
- Cappellaro Giulio: consigliere comunale per il gruppo di maggioranza;
e che gli stessi sostituiscono i precedenti rappresentanti del Comune di Enego;

8) di dichiarare, con successiva distinta votazione espressa con voti palesi, votanti n. 9, 
favorevoli n. 9, astenuti n. 0 la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi del 
co. 4 dell’articolo n. 134 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000.

----------------------------------------------------

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

Dalle Nogare  Marco
IL VICE SEGRETARIO

Dal Molin  Elisa


